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ABSTRAKT

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA BIOCHEMICKÝCH VĚD

Kandidát: Mgr. Hana Jansová

Vedoucí práce: Doc. PharmDr. Tomáš Šimůnek, Ph.D.

Název disertační práce:

STUDIUM MOŽNOSTÍ FARMAKOLOGICKÉ OCHRANY SRDEČNÍCH BUNĚK PŘED

OXIDAČNÍM STRESEM A ANTRACYKLINOVÝMI CYTOSTATIKY

I když je rozvoj kardiovaskulárních onemocnění spojen s mnoha rizikovými faktory,

předpokládá se, že v mnoha z nich hraje důležitou roli oxidační stres. K jeho vzniku může

přispívat i produkce volných radikálů katalyzovaná volnými ionty železa, při které je tvořen

velmi reaktivní a toxický hydroxylový radikál. Možnou strategií bránící propagaci oxidačního

stresu může být chelatace volného železa. Použití klasických chelátorů železa u patologických

stavů bez přetížení organismu železem může být ale spojeno s rizikem toxicity v důsledku

deplece železa. Z tohoto důvodu se tato práce zabývá nejen studiem kardioprotektivních

vlastností chelátorů železa, ale také od nich odvozených prochelátorů. V této práci jsme se

věnovali prochelátorům železa, které nemají téměř žádnou afinitu k iontům železa, dokud

nejsou aktivovány v patologických podmínkách oxidačního stresu. Dlouhou dobu se

předpokládalo, že oxidační stres je i hlavní příčinou antracyklinové kardiotoxicity, avšak

nedávné studie se od této teorie odvrací. V druhé části této práce jsme se proto zaměřili na

studium možností farmakologické protekce u antracyklinové kardiotoxicity pomocí

katalytických inhibitorů topoisomerasy II a látek poskytujících oxid dusnatý a určení jejich

vlivu na antiproliferační účinnost antracyklinů.

Studované chelátory železa byly účinné u oxidačního poškození kardiomyocytů, avšak

byla u nich stanovena dávkově závislá toxicita způsobená deplecí železa. Nejvýhodnější poměr

protektivního účinku a vlastní toxicity vykázal chelátor salicylaldehydisonikotinoylhydrazon

(SIH). Z hodnocených prochelátorů železa pak byl nejvýhodnější prochelátor s boronylovou

chránící skupinou odvozený od SIH, BSIH. Nebyla u něj pozorována téměř žádná vlastní

toxicita ani v dlouhodobých experimentech a navíc významně bránil oxidačnímu poškození

kardiomyocytů. Zjistili jsme, že BSIH je stabilní látkou, avšak po aktivaci na chelatačně účinný

SIH, dochází k rychlému rozkladu této molekuly. Hlavním rozkladným produktem je

salicylaldehyd, který si zachovává významné chelatační a tím i protektivní vlastnosti.

Prochelátor železa BSIH je tudíž velmi nadějnou látkou vhodnou pro další hodnocení.

V další části této práce jsme se snažili přispět k objasnění mechanismů vedoucích k rozvoji

antracyklinové kardiotoxicity a studiu možností farmakologické kardioprotekce. Nebyly

jednoznačně potvrzeny kardioprotektivní vlastnosti látek zvyšujících hladiny oxidu dusnatého

- anorganických dusičnanů či dusitanů i molsidominu. Molsidomin působil ve vysokých

koncentracích rozklad antracyklinů, naopak v nízkých koncentracích zesiloval jejich

antiproliferační efekt. Dále jsme se pak zabývali kardioprotektivním účinkem katalytického

inhibitoru topoisomerasy II, dexrazoxanu a zjistili jsme, že další katalytické inhibitory

topoisomerasy II brání poškození izolovaných kardiomyocytů navozenému antracykliny a zároveň

zesilují antiproliferační efekt antracyklinů. Naše výsledky proto potvrzují recentní teorii, že

kardioprotektivní účinek dexrazoxanu je způsoben spíše inhibicí topoisomerasy IIβ

v kardiomyocytech než chelatací železa.
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Title of Doctoral Thesis:

STUDY OF POTENTIAL PHARMACOLOGICAL PROTECTION OF CARDIAC CELLS

AGAINST OXIDATIVE STRESS AND ANTRACYCLINE ANTICANCER DRUGS

Development of cardiovascular disorders is associated with various risk factors and

oxidative stress plays an important role in many of them. Iron-catalysed production of highly

toxic and reactive hydroxyl radicals may contribute to oxidative stress. Chelation of free iron

seems to be a promising strategy to prevent the propagation of oxidative stress. However, the

use of classic iron chelators in pathological conditions without iron overload is associated with

the risk of toxicity due to the iron depletion. Hence, this study deals with cardioprotective

properties of iron chelators as well as prochelators derived from them. We focused on

prochelators with almost no affinity for iron ions until they are activated under disease-specific

oxidative stress conditions. For a long time, it has been assumed that oxidative stress is also the

main denominator in an anthracycline-induced cardiotoxicity. However, the previous studies

suggested alternative mechanism(s). Therefore in the second part of this work, we focused on

studying the possibilities of pharmacological protection of anthracycline cardiotoxicity using a

catalytic inhibitors of topoisomerase II and compounds providing nitric oxide and the

determination of their impact on the antiproliferative efficacy of anthracyclines.

The results of this study confirm that iron chelators are highly effective protective

compounds against oxidative stress-induced cardiomyocyte damage, but they also show dose-

dependent toxicity caused by iron depletion. Salicylaldehyde isonicotinoyl hydrazon (SIH) had

the best ratio of protective effect and inherent toxicity. Prochelators of iron represent promising

approach to prevent this common limitation of iron chelators. BSIH, the prochelator derived

from SIH with boronyl protective group, showed the best properties. There was no inherent

toxicity observed even in long-term experiments and moreover it has significantly prevented

oxidative damage in cardiomyocytes. We found that BSIH was stable compound, but after

activation for effective chelator SIH, there was a rapid degradation of the molecule. However,

the main decomposition product was salicylaldehyde with retained significant chelating ability

and cardioprotective properties. Prochelator of iron BSIH is therefore a very promising

compound suitable for further evaluations.

In the next part, we tried to contribute to the elucidation of mechanisms leading to anthracycline

cardiotoxicity and to study the possibilities of pharmacological cardioprotection. We were

unable to confirm the cardioprotective properties of compounds increasing nitric oxide levels;

neither inorganic nitrates/nitrites, nor molsidomine. In high concentrations, molsidomine

induced decomposition of anthracyclines. On the other hand, in low concentrations, it enhanced

their antiproliferative effects. We also examined the cardioprotective effect of catalytic inhibitor

of topoisomerase II, dexrazoxane, and we found that also other catalytic inhibitors of

topoisomerase II prevented anthracycline-induced damage of isolated cardiomyocytes while

they enhanced antiproliferative effects of anthracyclines. Our results therefore support the

recent theory that the cardioprotective effect of dexrazoxane is rather due to inhibition of

topoisomerase IIβ in cardiomyocytes than iron chelation.
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1 ÚVOD

Tato disertační práce byla vypracována jako součást širšího a dlouhodobého

výzkumu realizovaného na pracovištích Farmaceutické a Lékařské fakulty Univerzity

Karlovy v Hradci Králové. Zabývá se studiem kardioprotektivních vlastností klinicky

užívaných i experimentálních chelátorů a prochelátorů železa (Fe) u patologických stavů

spojených s oxidačním stresem. Druhá část je pak zaměřena na studium mechanismů

antracyklinové kardiotoxicity a hledání nových možností farmakologické kardioprotekce.

Na Katedře biochemických věd Farmaceutické fakulty probíhá v rámci výzkumné

skupiny molekulární a buněčné toxikologie pod vedením doc. PharmDr. Tomáše

Šimůnka, Ph.D. in vitro výzkum využití chelátorů Fe u oxidačního poškození

kardiomyocytů. V rámci mezinárodní spolupráce s Duke University (NC, USA),

jmenovitě prof. Katherine J. Franz, Ph.D., jsme se v rámci této práce věnovali novým

prochelátorům Fe, které se aktivují na chelatačně účinné látky působením oxidačního

stresu. Dalším nosným tématem naší výzkumné skupiny je in vitro výzkum

antracyklinové kardiotoxicity a studium vlivu nových látek na kardiotoxicitu a

antiproliferační aktivitu antracyklinů. Na Ústavu farmakologie Lékařské fakulty probíhá,

nyní pod vedením doc. PharmDr. Martina Štěrby, Ph.D., komplementární výzkum

možností farmakologické protekce antracyklinové kardiotoxicity na chronickém in vivo

modelu antracyklinové kardiotoxicity. Nová potenciální kardioprotektiva jak z řad


[…]


rozklad ANT a tak i ztrátu jejich kardiotoxického ovšem i protinádorového

účinku in vitro. Na druhou stranu v nízkých, klinicky relevantních,

koncentracích sám do určité míry snižoval proliferaci HL-60 buněk;

v kombinaci s ANT byl výsledný efekt aditivní. V in vivo pokusech nebyla

stanovena žádná kardioprotektivní účinnost.

 Bylo zjištěno, že kromě DEX i další katalytické inhibitory TOP II (sobuzoxan,

merbaron) jsou schopné významně bránit rozvoji ANT kardiotoxicity, což je

v souladu s recentní teorií, že kardioprotekce DEX je navozena inhibicí TOP IIβ

v myocytech, spíše než tradičně uváděnou chelatací Fe.

 Současné podávání katalytických inhibitorů TOP II s ANT mělo konzistentně

synergický antiproliferační účinek na leukemické buňky HL-60.
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9 SEZNAM ZKRATEK

311 2-hydroxy-1-naftylaldehydisonikotinoylhydrazon

4-HNE 4-hydroxynonenal

ADR-925 Otevřený analog dexrazoxanu

ANT Antracyklinová antibiotika

Arg Arginin

ATP Adenosintrifosfát

BASIH Boronylsalicylaldehydisonikotinoylhydrazon – forma volné kyseliny

BH4 (6R)-5,6,7,8-tetrahydro-L-biopterin

BHAPI (E)-N´-[1-(2-((4-(4,4,5,5-tetramethyl-1,2,3-dioxoborolan-2-

yl)benzyl)oxy)phenyl)ethylidene]isonicotinohydrazide

Bp4eT 2-benzoylpyridin-4-ethyl-3-thiosemikarbazon

BpT 2-benzoylpyridinthiosemikarbazon

BSIH Boronylsalicylaldehydisonikotinoylhydrazon - ester

BSIH-PD (E)-N´-[2-(3a,5,5-trimethylhexahydro-4,6-methanobenzo[d][1,2,3]

dioxaborolan-2- yl)benzylidene]isonicotinohydrazide

cGMP Cyklický guanosinmonofosfát

Cit L-citrulin

DAU Daunorubicin

DCYPB Duodenální cytochrom B

DEX Dexrazoxan (ICRF-187)

DFO Desferrioxamin

DHA Dehydroaskorbát

DHOasa dihydroorotasa
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DHPasa dihydropyrimidinasa

DMT1 Přenašeč dvojmocných iontů (divalent metal transporter 1)

DOX Doxorubicin

Dp44mT di-2-pyridylketon-4,4-dimethyl-3-thiosemikarbazon

DpT di-2-pyridylketonthiosemikarbazon

DQ Diquat

EC50 Koncentrace, která snižovala toxicitu H2O2 a způsobila tak přežívání

50 % buněk ve srovnání kontrolou

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

FAD Flavinadenindinukleotid

FADH2 Flavinadenindinukleotid – redukovaná forma

FDA Americká agentura pro schvalování léčiv ke klinickému použití (Food and

Drug Administration)

Fe Železo

FPN1 Ferroportin 1

GRed Glutathionreduktasa

GSH Glutathion

GS-HNE Konjugát 4-hydroxynonenalu s glutathionem

GSSG Oxidovaná forma glutathionu

GST Glutathion-S-transferasa

H2O2 Peroxid vodíku

HAPI (E)-N´-(1-(2-hydroxyfenyl)ethyliden)isonikotinohydrazid

HCP1 Protein přenášející hem (heme carrier protein 1)

HIF Faktor indukovaný hypoxií (hypoxia inducible factor)

HO1 Hemoxygenasa 1
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HPLC-MS Vysokoúčinná kapalinová chromatografie spojená s hmotnostním

spektrometrem

HPLC-UV Vysokoúčinná kapalinová chromatografie s UV detekcí

i.v. Intravenózní podání

ICL670A Deferasirox

INH Isoniazid

IRE Vazné místo pro IRP na mRNA (iron responsive element)

IRP Protein regulující železo (iron regulatory protein)

L1 Deferipron (CP20)

LH Označení pro lipid

LIP Rezervoár volného železa (labile iron pool)

MPO Myeloperoxidasa

NAD Nikotinamidadenindinukleotid

NADH Nikotinamidadenindinukleotid - redukovaná forma

NF-κB Nukleární faktor κB

NMK Nenasycené mastné kyseliny

NO Oxid dusnatý

NOS NO syntasa

NVCM Potkaní neonatální ventrikulární kardiomyocyty

o-108 ortho-chlorbenzoylisonikotinoylhydrazon

PIH Pyridoxalisonikotinoylhydrazon

PKG Proteinkinasa G

PRC Pyrokatechol

RNS Reaktivní formy dusíku (reactive nitrogen species)
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RONS Reaktivní formy kyslíku a dusíku (reactive oxygen and nitrogen species)

ROS Reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)

SAL Salicylaldehyd

SIH Salicylaldehydisonikotinoylhydrazon

SIN-1 3-morfolinosydnonimin

SOD Superoxiddismutasa

TC50 Koncentrace, která způsobila 50% pokles viability buněk

Tf Transferrin

TfR Transferrinový receptor

TIP 4-[5-(2-((4-boronobenzyl)oxy)phenyl)-3-(2-hydroxy- phenyl)-1H-1,2,4-

triazol-1-yl]benzoicacid

TOP II Topoisomerasa II

TRA-IMM methyl-4-[3-(2-hydroxy- phenyl)-5-(2-((4-(4,4,5,5-tetramethyl-1,2,3-

dioxoborolan-2-yl)benzyl)oxy)- phenyl)-1H-1,2,4-triazol-1-yl]benzoate

Vit C Vitamín C

ZIP14 Přenašeč zinku (SLC39A14)
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