Obhajoba doktorské disertační práce Mgr. Hany Jansové dne 29. 6. 2016

Posudek školitele

Mgr. Hana Jansová zahájila prezenční formu doktorského studia v oboru Patobiochemie a

xenobiochemie na Katedře biochemických věd Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové v říjnu 2011

po ukončení magisterského studia Farmacie na téže fakultě. V rámci svého doktorského studia se

věnovala problematice potenciálním kardioprotektivním vlastnostem nových chelátorů a prochelátorů

železa a dále ocharně srdečních buněk před kardiotoxicitou antracyklinových cytostatik. Velmi rychle

zvládla veškeré potřebné metodiky a v průběhu následujících let získala velké množství zajímavých

výsledků. Výsledky její bohaté experimentální práce – které přesahují téma disertační práce - jsou

shrnuty v zatím celkem 11 zahraničních publikacích v impaktovaných časopisech, kde je dvakrát 1.

autorkou; další prvouautorský rukopis je v současné době připravován. Dále je autorkou či

spoluautorkou řady vysoce hodnocených přednášek a posterových sdělení na konferencích v ČR i v

zahraničí.

Mgr. Jansová byla hlavní řešitelkou úspěšně splněného grantového projektu GA UK 367911

„Studium kardioprotektivních účinků nových aroylhydrazonových prochelátorů železa aktivovaných

oxidačním stresem“ a spoluřešitelkou dalších projektů. Všechny dílčí zkoušky i státní doktorskou

zkoušku absolvovala úspěšně a v termínech daných studijním plánem.

Mgr. Hana Jansová byla výbornou studentkou a během svého doktorského studia se

vypracovala v odborně vysoce erudovaného, samostatného a iniciativního člena naší výzkumné

laboratoře se zájmem o studovanou problematiku. Vysoce hodnotím její obrovskou pečlivost,

systematičnost i schopnost kritického náhledu na výsledky experimentů. Projevila rovněž pedagogické

vlohy a to při vedení praktických cvičení z předmětu Obecná biochemie a také se podílela jako

konzultantka na vedení několika diplomových prací.

Udělení titulu Ph.D. v oboru Patobiochemie a xenobiochemie proto plně doporučuji.

Doc. PharmDr. Tomáš Šimůnek, Ph.D. V Hradci Králové, 22. 6. 2016

školitel